
 

        

   

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA  

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

                                   Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II Programmazione e Gestione degli Interventi di Istruzione e obbligo 
scolastico 

Tipo Provvedimento: DDS. n      245      del   21/01/2025 

Avviso 4/2015 

“Avviso per la realizzazione dei percorsi formativi di istruzione e formazione professionale – seconda,                      

terza e quarta annualità a.s.f. 2015-2016 “ 

 

Decreto di Saldo e  Chiusura  Progetto  

 
I.D. _S. I Progetto  Cup Titolo  

120_70  2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0058 G13J16000180006 Operatore del Benessere 

_Acconciatore 

 

Ente gestore  O.D.A. Opera Diocesana Assistenza 

– c.f./P.Iva 00527020879 

 

- Capitolo 372548 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di pagine ________ compresa la presente  

 

           



           

 

                    
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 
studio 

 

D.D.S. n.   245                 del   21/01/2025 

 

2 
 

             Servizio II Programmazione e Gestione degli Interventi di Istruzione  

                                                         e obbligo scolastico 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15/05/ 2000, n.10 concernente “ la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli  uffici della Regione “; 

VISTA  la Legge Regionale del 09 gennaio 2025 n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

 

VISTA la Legge Regionale del 09 gennaio 2025 n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2025 – 2027; 

 

 

VISTO l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale degli atti limitando 

l’attività di controllo a quella di natura contabile e delegando ogni responsabilità amministrativa preventiva 

all’unità organizzativa che ha emanato l’atto, in ossequio a quanto previsto dalla legge regionale 21 maggio 

2019; 

 

VISTA la legge regionale 14 /12/2019, n. 23 e, in particolare, l’art. 22 che modifica la Tabella A della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10 e articola l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione professionale in 

due distinte strutture di massima dimensione tra cui il “Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’Università 

e del diritto allo studio”; 

 

VISTO il D.A. n. 980 del 29/05/2020 con il quale l’Assessore pro tempore dell’Istruzione e della formazione 

professionale ha istituito il” Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’Università e del diritto allo studio “; 

 

CONSIDERATA la nota prot. n.  31310 del  03/10/2024 del Dirigente Generale del Dipartimento Formazione 

“ PO FSE SICILIA 2014-2020 -Avvisi  4/2015 e 7/2016 – competenze ratione materiae “; 

 
CONSIDERATA la nota prot. 35024 del 21/10/2024 del Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione PO 

FSE SICILIA 2014-2020 -Avvisi  4/2015 e 7/2016 – riscontro nota prot. n. 31310 del 03/10/2024 ; 

 

VISTA  la nota  40284 del  28/11/2024  del  Servizio 4 “ Programmazione e Gestione degli Interventi di 

Formazione e Formazione Permanente Continua “ del dipartimento Formazione ; 

VISTO il D.D.G. n. 6045 del 11/10/2016 di approvazione della graduatoria definitiva delle proposte 

progettuali pervenute a valere sull’Avviso n. 4/2015 “Avviso per la realizzazione dei percorsi formativi di 

istruzione e formazione professionale – seconda, terza e quarta annualità a.s.f. 2015-2016 ” e con il quale 

viene impegnata la somma di € 34.464.387,41 sul capitolo 372548; 

VISTA la normativa richiamata nel sopracitato decreto e qui integralmente riproposta 

VISTO l’elenco 1 “Ammessi a finanziamento” allegato e costituente parte integrante del DDG. n. 6045 del 

11/10/2016 in cui risulta  inserito il progetto formativo dell’Ente Gestore O.D.A 

I.D._S. I  Progetto  Cup Titolo  Importo finanziato  

120_70  2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.

2.8/0058 

G13J16000180006 Operatore del 

Benessere 

_Acconciatore 

€ 92.526,00 

 

 



           

 

                    
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 
studio 

 

D.D.S. n.   245                 del   21/01/2025 

 

3 
 

VISTA la richiesta acquisita al prot. n. 43469. del 04/12/2024. con la quale l’Ente chiede l’erogazione del 

saldo della sovvenzione del finanziamento pubblico assegnato al sopraindicato  progetto ; 

VISTA la Circolare n. 24 del 17/12/2024, del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale della 

Regione, inerente alla liquidazione della spesa dell’esercizio finanziario 2024; 

ACCERTATA sul S.I. Sicilia FSE 1420 la validazione della DDR finale Rendicontazione del citato progetto 

validata da parte del responsabile del Servizio Rendicontazione Monitoraggio Interventi di Istruzione 

Scolastica ed Universitaria dalla quale risulta a fronte di un importo finanziato di € 92.526,00 un importo 

validato rendicontato di € 88.158,00 ; 

CONSIDERATO che, per il citato progetto a fronte dell’importo totale ammesso rendicontato  pari a €                                             

88.158,00 è stata erogata a titolo di anticipazioni la somma di € 46.263,00 e che, pertanto per l’Ente, risulta un 

saldo da erogare di € 41.895,00; 

RILEVATO, che occorre disimpegnare dal D.D.G. 6045 dell’ 11/10/2016 l’importo di € 4.368,00 pari alla 

differenza tra l’importo della sovvenzione finanziata e l’importo ammesso definitivo da nota di revisione 

finale; 

VISTO  il  Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con scadenza validità in data 14/03/2025 ; 

CONSIDERATO che per natura del contributo oggetto del presente provvedimento, non risulta applicabile  

l’art.48-bis del D.P.R. 29/09/1973, n. 602, atteso che trattasi di trasferimento di somme effettuato in base a 

specifiche disposizioni di legge o per dare esecuzione a progetti co-finanziati dall’Unione Europea ; 

VISTA  la richiesta protocollo n. PR_CTUTG_Ingresso_0140118_20231121 di informazione ai sensi 

dell’art. 91 del D.lgs. 06/09/2011 n. 159 inviata da questo Dipartimento alla Prefettura – UTG di 

Catania, attraverso la Banca Dati Nazionale Unica Antimafia 

VISTA la dichiarazione sui pignoramenti del 27/08/2024 con la quale il legale rappresentante 

dell'Ente di Formazione O.D.A. Formazione Professionale  , con sede in Viale Libertà,106/E - 

Catania C.F.: 00527020879 e P.I.: 00527020879, dichiara ai sensi del DPR 445/2000 che non 

risultano in via diretta o indiretta partite sospese scaturite da atti di pignoramento; 

PRESO ATTO delle risultanze istruttorie della documentazione prodotta dall’Ente ai fini della liquidazione 

del saldo dell’importo ammesso a finanziamento ed il cui esito è riportato sull’apposita check-list di controllo; 

CONSIDERATO per le motivazioni sopra citate, di dovere procedere alla chiusura e liquidazione del saldo 

pari ad € 41.895,00 relativo al progetto Cip 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0058 cup G13J16000180006 

in favore dell’Ente O.D.A. ;  

RITENUTO altresì di dovere accertare una economia di spesa pari a € 4.368,00   da disimpegnare dal DDS n. 

6045 dell’ 11/10/2016 impegno n.8  riaccertato nell’esercizio finanziario 2024 in conto residui  capitolo 

372548 del bilancio della Regione Siciliana. 

D E C R E T A 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

ART.1) E’ decretata la chiusura  del progetto formativo: 

 

 
ID_S. I.  progetto  cup titolo Importo finanziato  Importo 

ammesso/REND 

120_ 70 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0058 G13J16000180006 Operatore del € 92.526,00 € 88.158,00 



           

 

                    
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 
studio 

 

D.D.S. n.   245                 del   21/01/2025 

 

4 
 

benessere 

acconciatore 

 

 si dispone il pagamento a saldo di € 41.895,00 sul capitolo 372548 – DDS n. 6045 dell’ 11/10/2016 

nell’esercizio finanziario 2024  con l’impegno n. 8 in conto residui da erogare in favore dell’Ente O.D.A. 

Opera Diocesana Assistenza con sede legale in Catania (CT) – c.f. 00527020879 

 

 

 

 

ART. 2) Al pagamento di € 41.895,00  si provvederà con l’emissione di mandato diretto da accreditare sul 

conto corrente intestato a O.D.A. Opera Diocesana Assistenza -  c.f. 00527020879 come di seguito 

specificato :  

 

-  Conto Corrente intrattenuto presso l’Istituto di Credito : Crèdit  Agricole- Via Cifali n. 27, Catania 

 

-  Codice IBAN : IT56Z 06230 16906 000015243115 

 

ART. 3) è accertata una economia di spesa relativa al suddetto progetto pari a € 4.368,00  da disimpegnare dal 

DDS n. 6045 dell’ 11/10/2016 impegno n.8 riaccertato nell’es. fin. 2024 capitolo 372548  in conto residui 

L’efficacia del presente provvedimento è subordinato al visto della competente Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato Formazione e Pubblica Istruzione cui sarà trasmesso per la registrazione ai sensi dell’art. 9 

della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9 e pubblicato sul sito ufficiale del dipartimento Istruzione ai sensi 
dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014. 

 
                                                                                                              Il Dirigente del Servizio 2 

                                                                                                                 F.to Giovanna Cuttitta 


